ELENIR DE SOUZA MACIEL
VEREADORA DO PP
REQUERIMENTO Nº 256/17
Exmos. Srs.

DD Vereadores(as) da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR

Senhores (as) Vereadores(as):

              A Vereadora que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, que seja encaminhado Ofício as autoridades abaixo relacionados, para intercederem junto ao Governo do Estado do Paraná, para aquisição de um veículo para atender o CAPS II - Saúde Mental de Francisco Beltrão.
· Governo do Estado do Paraná, através da Secretaria Estadual de Saúde;
· Deputado Estadual Ademar Traiano – Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná;

· Deputado Estadual Paulo Litro;

· Deputado Estadual Nelson Lauro Luersen;

· Deputado Estadual Wilmar Reichembach.

JUSTIFICATIVA
             São 509 pacientes atendidos no CAPS II - Saúde Mental, oriundos dos 27 municípios da 8ª Regional de Saúde. O veiculo que está sendo solicitado é de extrema relevância para o desenvolvimento das atividades realizadas na instituição.

Justificamos o requerimento, visto que o CAPS II necessita de um automóvel para realização de várias atividades cotidianas, como busca ativa, visitas domiciliares rotineiras e de situações emergenciais, além de que, para contribuição direta no atendimento ao paciente por meio de atividade externa (meio de locomoção para atividades terapêuticas fora do CAPSII).

Informamos que em parceria com a ARSS, mantedora financeira do CAPS II, há disponibilidade da utilização de um carro, contudo, a demanda é crescente e distribuída regionalmente, onde é necessário deslocamento constante aos municípios da regional para busca ativa e demais situações.
             Tendo em vista a real necessidade de um veículo para uso exclusivo da entidade, contamos com a vossa respeitosa atenção para as demandas de interesse mutuo em especial as do Sudoeste e reiteramos o atendimento do nosso pedido.
Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na aprovação do presente Requerimento.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 25 de agosto de 2017.
                                          ELENIR DE SOUZA MACIEL
                                     VEREADORA